	Nr. 
	Data e kërkesës
	Objekti i kërkesës


	Data e përgjigjes
	Përgjigje

	Mënyra e përfundimit të kërkesës


	
1
	
03.01.2023
	
Kerkese per Drejtorine e Inspektimit Financiar

	
11.01.2022
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
2
	
05.01.2023
	
Kerkese per kopje te projektligjit per amnistine fiskale

	
18.01.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
3
	
06.01.2023
	
Kerkese per ndryshimet e urdhrit nr.56, date 15.02.2019 te MFE

	
18.01.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
4
	
11.01.2023
	
Kerkese e Robert Nace lidhur me pasurite e sekuestrauatra ne vitin 1945
	
19.01.2023
	
Deleguar Ministrise se Brendshme

	

	
5
	
11.01.2023
	
Kerkese per venie ne dispozicion ten je kopje te projektligjit per lojerat e fatit

	
18.01.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
6
	
16.01.2023

	
Kerkese per rrugen e Milot Morine
	
24.01.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
7
	
18.01.2023
	
Kerkese per financimin e OJF ne kuadrin e konsultimit te akteve

	
31.01.2023

	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
8
	
18.01.2023
	
Kerkese per venie ne dispozicion te relacioneve te akteve te hartuara nga MFE per periudhen shtator-dhjetor 2022

	
01.02.2023

	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
9
	
19.01.2023
	
Kerkese per ndertimet pa leje te kateve
	
01.02.2023

	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
10
	
20.01.2023
	
Kerkese nga revista Monitor lidhur me akcicen e birres dhe kontraten e koncensionit te pullave fiskale

	
07.02.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
11
	
23.01.2023
	
Info per ndermarrjet shteterore

	
03.02.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
12
	
25.01.2023
	
Info nga ScanTV per shkollat profesionale

	
01.02.2022
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
13
	
25.01.2023
	
Venie ne dispozicion te nje urdheri te perbashket te MF dhe MBU

	
01.02.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
14
	
26.01.2023
	
Info per subjektet qe kane perfituar nga garancia  sovrane 1 dhe 2

	
10.02.2023
	
Dhene pergjigje 
	

	
15
	
31.01.2023
	
Kerkese nga GIR
	
07.02.2022
	
Dhene pergjigje per nje nga pyetjet me shkrese.

Deleguar te DPT dhe DPSHTRR per kater pyetjet e tjera

	

	
16
	
01.02.2023
	
Kerkese nga OCCRP per venie ne dispozicion te nje kopje marreveshjejeje me Ernst& Jung
	
15.02.2023
	
Dhene pergjigje me shkrese

Deleguar te Ministria e Brendshme

	
E plote


	
17
	
01.02.2023
	
Kerkese  per bordin e transprences te karburanteve

	
07.02.2022
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
18
	
01.02.2023
	
Kerkese per procedurat per vendosjen e nje gjobe

	
06.02.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
19
	
01.02.2023
	
Kerkese per kodimin dhe procedurat
	
06.02.2023
	
Deleguar AKPA
Dhene pergjigje nga AKPA me dt.16.02.23

	

	
21
	
03.02.2023
	
Kerkese per renten minerare per nr.17 gelqeroret

	
07.02.2023
	
Deleguar te DPT
	

	
22
	
06.02.2023
	
Kerkese e TV MCN per venie ne dispozicion te kopjeve te urdher shpenzimeve

	
15.02.2023
	
Dhene pergjigje me shkrese
	
E plote


	
23
	
06.02.2023
	
Kerkese e nje banori te Durresit per celjen e fondit per rindertimin

	
07.02.2023
	
Deleguar te MIE dhe bashkia Durres
	

	
24
	
07.02.2023
	
Kerkese per te punesuarit e huaj nga MCN TV

	
16.02.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
25
	
07.02.2023
	
Kerkese per informacion per pagesen e demshperblimit per nje ish te persekutar

	 
08.02.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
26
	
10.02.2023
	
Kerkese nga  Qendra Shqiptare për Kërkime Ekonomike

	
15.02.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
27
	
17.02.2023
	
Kerkese lidhur me listen e pasurive te sekuestruara te dhena me qira, te personave ose subjekteve qe kane marre me qira keto pasuri, pasurive te shitura dhe te personave qe kane marre pjese ne ankand per vitet 2018 deri me 2022.

	
27.02.2023
	
Dhene pergjigje e pjesshme
Derguar per kompetence
Agjencisë së Administrimit të Pasurive të Sekuestruara dhe të Konfiskuara

	

	
28
	
17.02.2023
	
Kerkese lidhur me shumat e akorduara nga buxheti i shtetit per KESH per vitet 2021 dhe 2022

	
27.02.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
29
	
20.02.2023
	
Kerkese per venien ne dispozicion te 6 relacioneve te 6 projektvendimeve

	
28.07.2023
	
Vene ne dispozicion materialet e kerkuara

	
E plote

	
30
	
20.02.2023
	
Kerkese Amarildo Bregasi lidhur me celjen e fondeve

	
06.03.2023

	
Dhene pergjigje nga Drejtoria e Pergjithshme e Thesarit

	
E plote

	
31
	
24.02.2023
	
Kerkese nga Lysiena Topi
	
07.03.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
32
	
02.03.2023
	
Kerkese  nga Esmeralda Topi

	
15.03.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
33

	
08.03.2023
	
Kerkese  nga Esmeralda Topi per Bordin e Transparences se Hidrokarbureve

	
10.03.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
34
	
08.03.2023

	
Kerkese  nga Qendra Treja lidhur me 
	
20.03.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
35

	
09.03.2023
	
Kerkese nga Birn lidhur me dhenien e nje kontrate premtimi

	
15.03.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
36

	
13.03.2023
	
Kerkese nga Qendresa qytetare lidhur me automjetet ne pronesi te institucionit 

	
16.03.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
37
	
15.03.2023
	
Kerkese nga Dallandyshe Xhaferri per ndihmen per termetin ne Turqi

	
24.03.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
38

	
16.03.2023
	
Kerkese nga Monitor  per nje strategji konkrete per prodhuesit vendas qe po vuajne shtimin e kostove nga lendet e para, rritja e taksave, por edhe mungesa e fuqise punetore. A po nderrmer qeveria ndonjë hap konkret, ne hartimin e nje plani kombëtar qe evidenton mungesën e fuqisë punetore per cdo sektor, por edhe zgjidhjen?

	
05.04.2023
	
Dhene pergjigje 
	
E plote


	
39
	
21.03.2023
	
Kerkese nga TV MCN ne lidhje me hartimin e projektligjit mbi lojerat e fatit

	
05.04.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
40
	
21.03.2023
	
Kerkese per dhenien e disa relacioneve te akteve te hartuara nga MFE per muajin shkurt deri mars

	
05.04.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
41
	
27.03.2023
	
Kerkese nga kompania "Pomilio Blumm", qe kerkon informacion për procedurat e rimbursimit të TVSH-së.

	
30.03.2023
	
Deleguar Drejtorise se pergjithshme te Tatimeve
	

	
42

	
28.03.2023
	
Kerkese nga Fondacioni Kvinna till Kvinna lidhur me shumën e shpenzimeve të kryera për parandalimin e dhunës me bazë gjinore dhe dhunës në familje dhe shumën e shpenzimeve të kryera për përkrahje të viktimave të dhunës me bazë gjinore dhe dhunës në familje.

	
05.04.2023
	
Deleguar Ministrise se Drejtesise dhe Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale.
	

	
43
	
28.03.2023
	
Kerkese nga Faktoje .al se cilat jane arsyet e vonesave ne perfundimin e draftit per bastet sportive? Dhe 
Kur pritet te miratohet ligji per bastet sportive ne parlament?

	
05.04.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
44

	
30.03.2023
	
Kerkese nga Faktoje .al per venien ne dispozicion te planit te detajuar te Reformes se lajmeruar nga KM per pagat dhe a do te kete indeksim pensionesh ne muajin prill per pensionistet

	
12.04.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote


	
45
	
05.04.2023
	
Kerkese e ARM Fier sqaruese  per legjislacionin e përditësuar për gjurmët standarde të auditit për prokurimet me vlerë të vogël, pasi nuk po e hasim të publikuar (shpallur), që të kryejmë procedurat në përputhje me legjislacionin e përditësuar, në Institucionin tonë. 
procedurat e unifikuara për të gjitha njësitë publike."


	
15.04.2023
	
Dhene pergjigje
	
E plote

	
46 
	
06.04.2023

	
Kerkese  nga CNA
	
12.04.2023
	Deleguar me shkrese  Qendres Kombetare te Biznesit
 
	

	
47

	
11.04.2023
	
Kerkese nga Dega e PD Vau Dejes
	
	
Dhene pergjigje nga Drejtoria e Strehimit

	

	
48
	
12. 04.2023
	 
Kerkese nga Faktoje.al lidhur me venien ne dispozicion te projektligjit “Për pagat, shpërblimet dhe Strukturat e Institucioneve të Pavarura Kushtetuese dhe të Institucioneve të tjera të pavarura të krijuara me ligj”, të ndryshuar”, nw tw cilin reflektohet rritja e pagave qw ka lajmwruar qeveria dhe ministrja e Financave Delina Ibrahimaj. 

Kur pritet te dorezohet ndryshimet ne Parlament?

Kur do te hyjne ne fuqi? 
[bookmark: _GoBack]
	
14.04.2023
	
Projektligjin “Për disa ndryshime në ligjin nr.9584, datë 17.07.2006, “Për pagat, shpërblimet dhe strukturat e institucioneve të pavarura kushtetuese dhe të institucioneve të tjera të pavarura, të krijuara me ligj”, të ndryshuar”, mund ta gjeni ne linkun :
 https://www.parlament.al/dokumentacioni/aktet/8c0a517c-6a27-481d-9939-2ab7d06268d5

Projektligji eshte depozituar ne Kuvend me date 07.04.2023.

Ai i mesiperm do te hyje ne fuqi pas kryerjes se procedurave te shqyrtimit dhe miratimit nga ana e Kuvendit
	

	
49
	
13.04.2023
	
Kerkese nga nje gazetare e Vizion Plus lidhur me numrin e personave që Ministria e Drejtësisë ka dërguar në adresë të Ministrisë së Financave për kompensimet e dënimeve të padrejta.
Sa persona ka kompensuar Ministria e Financave prej atyre që është informuar nga Ministria e Drejtësisë?
Cila është vlera e kompensimit? 
Sa i ka kushtuar shtetit tonë dëmshpërblimi i tyre?
Të dhënat duhet të përfshijnë vitin 2022 në rang vendi. 

	
14.04.2023
	
Lidhur me kërkesën e paraqitur, Ju informojmë si vijon:

Në mbështetje të Udhëzimit nr.7, datë 18.01.2008 të Ministrisë  së Financave “Për përfaqësimin dhe evidentimin e vendimeve gjyqësore që ekzekutohen nga Ministria e Financave”, Ministria e Fianancave dhe Ekonomisë transferon fondet buxhetore  Degëve të Thesareve për ekzekutimin  e vendimeve gjyqësore të formës së prerë me objekt “Kompesim për burgime të padrejta”.

Ekzekutimi i këtyre vendimeve është bërë  bazuar në kërkesën e paraqitur për ekzekutim  nga kreditori, përfaqësuesi i tij ligjor ose zyra përmbarimore.

Për vitin buxhetor 2022, bazuar në kërkesat e paraqitura, janë ekzekutuar 39 vendime gjyqësore, me vlerë totale 23,473,269 lekë.


	
E plote

	
50
	
15.04.2023
	
Kerkese nga D. Halilaj se sa regjistrime ka pasur në fillim të vitit akademik në degët e hoteleri- turizmit nga 2017-ta deri në 2022-2023?

	
05.05.2024
	

	

	
51
	
19.04.2023
	
Kerkese e deleguar nga QBZ per venien në dispozicion e një kopje ose linkun për: 

1. Udhëzimi i ISSH nr 20, datë 10.01.2001 “Për zbatimin e ligjit nr. 8626, datë 22.06.2000 “Statusi i invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik”, 

2. Urdhri nr. 546 datë 16.12.2021 “Për ngritjen e grupeve të kontrollit të përfitimeve të statusit të paraplegjikëve dhe tetraplegjikëve”. 

	
26.04.2023
	
Deleguar ISSH dhe Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale 
	

	
52
	
20.04.2023
	
Kerkese nga TV Klan per
1. Sa regjistrime për në vitin e parë ka pasur në fillim të vitit shkollor në Shkollën e Mesme Hoteleri-Turizëm nga 2018-ta deri në 2022-2023?
(Të dhënat të ndara sipas viteve shkollore) 
2. Sa nxënës në total ka pasur në Shkollën e Mesme Hoteleri-Turizëm nga 2018-ta deri në 2022-2023?

	
05.05.2024
	

	

	
53
	
20.04.2023
	
	Kërkese per venien në dispozicion
te relacioneve te akteve te hartuara nga
MFE per periudhen 24.03.2023 deri
13.04.2023.




	
05.05.2023
	
Dhene informacioni i kerkuar
	
I plote

	
54

	
06.05.2023
	
Kerkese nga Instituti Shqiptar i Shkencave.  

Ne pagesat e datës 5 maj keni Fatura me te njëjtin nr si ato te ekzekutuara ne 3 maj.
Lutem bëni verifikim nëse keni defekte te afishimit te gabuar nw Excel apo pagesës sw gabuar dy herë.

Psh Partia Socialiste rezulton me dy transaksione me ne 110 40107223.
A është paguar dy herë ky përfitues apo keni dubluar ju te njëjtin informacion.
Lutem bëni korrigjimet dhe merrni masa për publikim te saktë te pagabueshëm ne datat ne vijim me qëllim mos krijimin e konfondimit apo keqkuptimit tek opinioni publik.
 
- Lutem na qartësoni a është kjo shfaqje e të njëjtës numër fature në excelin e dy datave një gabim teknik, apo kemi të bëjmë me dy transaksione.
-  Nëse është gabim në përmbajtjen e excelit të një date të caktuar, lutem ri-publikoni një variant të saktë duke na vënë në dijeni për zëvendësimet e exceleve sipas datave.

	
	
	

	
55
	
09.05.2023
	Kerkese nga TV. Top Channel

1. Në redaksinë e emisionit Fiks Fare kanë mbërritur me dhjetëra ankesa nga fermerë të zonave në qarqet Berat, Elbasan dhe Korçë për shoqërinë “Mika Korça” Sha, ku rreth 40 % të aksioneve janë shtetërore, të Ministrisë së Ekonomisë (sipas QKB-së). Këta fermerë kanë për të marrë nga kjo SHA shuma të konsiderueshme. Por, deri më tani s’kanë marrë asnjë qindarkë, pavarësisht se një pjesë e mirë e aksioneve janë shtetërore. 

- Në letër-këmbimet mes Prefektit të Korçës dhe Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë ende s’ka asnjë shpresë për këtë fermerë që të marrin paratë e mundit dhe djersës së tyre. Çfarë veprimesh ka ndërmarrë ministria e Financave dhe Ekonomisë, duke qenë se është edhe aksionere? 

- A do të marrin paratë këta fermerë apo duhet të presin falimentin, caktimin e administratorit, ankandet etj.? 

- Çfarë zgjidhje afat shkurtër ka ministria e Financave dhe Ekonomisë, a do t’ua japë paratë që përkojnë me aksionet e këtij institucioni? 

2. Një tjetër problematikë që ka mbërritur në Fiks Fare është edhe nga të afërmit e personave që kanë humbur jetë jashtë Shqipërisë, por që varrimin e kanë bërë në Shqipërisë. Sipas VKM-së me nr. 788 “për përballimin e shpenzimeve të shërbimit të varrimit për shtetasit shqiptarë që vdesin jashtë shtetit”, shteti shqiptar u jep familjeve një kompensim prej 70 lekë për 1 km në Europë dhe vendet jashtë Europës një shumë 1500 USD. 

- Disa familje janë ankuar se kanë plotësuar dokumentet, i kanë dorëzuar në Ministrinë e Transporteve, por u kanë thënë se “s’ka lekë”. Emrat dhe dosjet përkatëse kanë shkuar në Ministrinë e Financave dhe po trajtohen, ndërkohë që ende s’kanë marrë paratë të afërmit e viktimave të vitit 2021. Përse e gjitha kjo vonesë? Çfarë e pengon Ministrinë e Financave të paguajë këto familje? Mungesa e parave apo ndonjë motiv tjetër? 

	
15.05.2023
	
Per piken e pare dhene pergjigje nga ana jone.

Per piken e dyte deleguar tek MIE
	

	
56
	
19.05.2023
	
Kerkese nga Zoom.al, ku kerkon informacionin si me poshte:

1.      Përse koncesioni i Porto Romanos i është dhënë pa garë kompanisë
koncesionare “MBM”?
2.      A është pajisur kompania koncesionare “MBM” me leje ndërtimi?
3.      A disponon kompania koncesionare “MBM” leje nga Instituti për
Mbrojtjen e Monumenteve?
4.      A është dikasteri juaj në dijeni së kompania koncesionare “MBM” gjatë
punimeve të saj ka dëmtuar “Murin e Portës” një Monument Kulture të
Kategorisë së Parë?
5.      A jeni në dijeni që koncesionari “MBM” ka hyrë në tokat e Forcave të
Armatosura dhe cila është arsyeja që është lejuar prekja e pronave të
Forcave të Armatosura?
6.      A është dëmtuar toka nga punimet e kryera nga koncesionari “MBM”.


	
23.05.2023
	
Deleguar Ministrise se Infrastruktures dhe Energjetikes
	

	
57

	
19.05.2023
	
Kerkese nga qendra MediaLook
	
01.06.2023
	
Dhene pergjigja si me poshte:

Referuar kërkesës për informacion, në lidhje me sigurinë e lodrave, drejtuar Inspektoratit Shtetëror të Mbikëqyrjes së Tregut ju informojmë si më poshtë vijon:

Inspektorati Shtetëror i Mbikëqyrjes së Tregut organizohet si drejtori e përgjithshme me juridiksion në të gjithë territorin e vendit. Gjatë viteve 2018-2023 nga ISHMT janë realizuar në total 323 inspektime në fushën e produkteve lodra, ku janw kontrolluar 4604 produkte nga të cilat janë konstatuar 305 produkte jo në konformitet dhe janë marrë 85 masa urgjente. 
Referuar lodrave të evidentuara në tabelën e publikuar në faqen zyrtare të ISHMT, të cilat janë klasifikuar si produkte me rrezikshmëri, ju sqarojmë se këto produkte lodra janë identifikuar si rezultat i analizave laboratorike të kryera në laborator të akredituar jashtë vendit. 
Shqipëria aktualisht nuk disponon një laborator të akredituar për të kryer analizat e produkteve në fjalë, për këtë arsye Inspektorati Shtetëror i Mbikëqyrjes së Tregut, në rastet e dyshimeve mbi konformitetin e produkteve ka realizuar kontrollin laboratorik për 42 mostra lodra të cilat janë analizuar në laborator të akredituar në vendet e BE. 
Nga analizat laboratorike kanë rezultuar:
· 11 Lodra në mospërputhshmëri me karakteristikat fizike/mekanike (EN 71-1) që shfaqin risk të mbytjes/gëlltitjes/prerjeve etj. 
· 16 Lodra me risk kimik, për shkak të nivele të larta të estereve të ftalatit (DEHP, DBP, BBP, DINP, DIDP, DNOP) mbi nivelin e lejuar <0.1% në peshë të materialit plastic dhe klasifikuar si substanca me rrezikshmëri shumë të lartë SVHC I kategorisë 1B toksik për riprodhimin.
· 5 Lodra të kategorisë “Slime”, me risk kimik për shkak të nivel të lartë të migrimit të metaleve të rënda (Boronit), me rrezik dëmtimi të sistemit të riprodhimit.
Për këto produkte (rreth 10 mijë njësi) u morën masat për ndalimin e tregtimit/tërheqjen nga tregu dhe lajmërimin e konsumatorit për riskun e paraqitur. Informacioni mbi lodrat si foto/kod/barkod/numër artikulli/kategoria e riskut u publikua në faqen zyrtare të ISHMT për të informuar publikun e gjerë. Po kështu u realizuan disa dalje në media vizive për të rritur ndërgjegjësimin e prindërve për kujdesin që duhet të tregojnë në përzgjedhjen e lodrave sa më të sigurta për fëmijët e tyre duke kontrolluar markimet përkatëse dhe paralajmërimet.
Në kuadër të bashkëpunimit me DPD jemi në fazën e hartimit të një marrveshje e cila është në proces. Drejtoria e Mbikëqyrjes së Produkteve/ISHMT ka vijuar kontrollin dhe ka dhënë kontributin e saj në vijim të kërkesave nga DPD për kontrollin formal dhe të dokumentave të produkteve joushqimore që kalojnë në pikat doganore. Nga ana e ISHMT-së është ofruar asistencë teknike për vlerësimin e dokumentacioneve dhe markimit CE, të cilat janë kritere të detyrueshme për vendosjen në treg sipas Ligjit Nr.10489/2011, kryesisht për produkte mekanike, elektrike dhe lodra të deklaruara për t’u vendosur për qarkullim të lirë.

	

	
58
	
22.05.2023
	
Kerkese per venien ne dispocizion te relacioneve te akteve te hartuara nga MFE per periudhen 13.04 deri 17.05.2023

	
01.06.2023
	
Dhene informacioni i kerkuar
	 E plote

	
59
	
23.05.2023
	
Kerkese per informacion si me poshte:

1. Qeveria e ngriti Bordin e Transparencës për të shmangur abuzimet me çmimet e produkteve të   shportës, sa efektivitet ka pasur Bordi?
1. Sa janë zbatuar çmimet e vendosura nga Bordi i Transparencës për produktet bazë ushqimore?
1. A ka pasur impakt Bordi mbi çmimet?
1. Çmimet e diktuara nga Bordi a janë respektuar nga tregtarët?
1. Çfarë masash janë marrë për abuzimet e çmimeve në treg ?
1. U paralajmërua se çmimet e vendosura nga Bordi do të monitoroheshin çdo javë, por pse vetëm tri takime u zhvilluan?
1. A ka ngritur Ministria strukturë të posaçme për monitorimin e zbatimit të këtyre vendimeve
1. Çfarë impakti pati vendimi i Gjykatës Kushtetuese tek vendimet e Bordit?

	
29.05.2023
	
Dhene pergjigja si me poshte:

1. Qeveria e ngriti Bordin e Transparencës për të shmangur abuzimet me çmimet e produkteve të   
     shportës, sa efektivitet ka pasur Bordi?

Bordi i Transaparencës dhe Monitorimit të Çmimeve të Tregtimit me Shumicë/Pakicë është ngritur bazuar në Aktin Normativ të Këshillit të Ministrave nr. 7, datë 18.3.2022, “Për transparencën dhe monitorimin e çmimit për disa produkte ushqimore bazë dhe produkte të tjera të lidhura me to, si pasojë e situatës së veçantë të krijuar në treg”, i ndryshuar”, i shfuqizuar. Ky akt normativ kishte si objekt përcaktimin e rregullave për transparencën dhe monitorimin e çmimeve të disa produkteve ushqimore bazë dhe produkteve të tjera të lidhura me to, si dhe sigurimin e një rezerve për një periudhë 3-mujore të produkteve që tregtojnë, me qëllim përballimin e situatës së veçantë të krijuar në treg.

Sjellim në vëmendje se faktorët kryesorë të cilat ndikuan në hartimin dhe miratimin e këtij akti ishin rritja e çmimeve ndërkombëtare dhe pasiguria për garantimin e produkteve bazë ushqimore nga ndikimet e mundshme afatmesme të luftës Rusi-Ukrainë. 

Në kushtet e një situate të pasigurt, jo vetëm për vendin tonë por për shumë vende të Europës, me qëllim shmangien e panikut tek konsumatorët, një qëllim i cili u arrit, u vlerësua e nevojshme ndërhyrja e qeverisë me qëllim garantimin e furnizimit të popullatës me produktet më të domosdoshme ushqimore dhe ruajtjen e çmimeve brenda kufijve normalë të tregtimit, pa cënuar veprimtarinë e operatoreve ekonomike dhe duke parashikuar marzhe bruto tregtimi normale të veprimtarisë.


1. Sa janë zbatuar çmimet e vendosura nga Bordi i Transparencës për produktet bazë ushqimore?

Bazuar në Aktin Normativ të Këshillit të Ministrave nr. 7, datë 18.3.2022, “Për transparencën dhe monitorimin e çmimit për disa produkte ushqimore bazë dhe produkte të tjera të lidhura me to, si pasojë e situatës së veçantë të krijuar në treg”, i ndryshuar”, të shfuqizuar, ndër të tjera Bordi kishte të drejtën e vendosjes së marzheve të fitimit në bazë të monitorimit të çmimeve për produktet ushqimore. Këto marzhe fitimi janë përcaktuar dhe është kërkuar zbatimi në mënyrë të njëjtë nga të gjithë operatorët ekonomikë sipas llojit të produktit.

1. A ka pasur impakt Bordi mbi çmimet?

Sqarojmë se veprimtaria e bordit ka qenë në funksion të sigurisë publike dhe garantimit të furnizimit me produkte Ushqimore të popullatës nëpërmjet:
-	Kërkesës për ruajtjen e rezervës 3-mujore për produktet bazë ushqimore; si dhe
-	Kontrollin mbi rritjen spekulative të çmimeve nëpërmjet përcaktimit të marzheve bruto të tregtimit, marzhe të cilat janë pasqyruar në vendimet e publikuara të bordit.

1. Çmimet e diktuara nga Bordi a janë respektuar nga tregtarët?

Siç dhe parashikohej ne aktin normativ të shfuqizuar, Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, monitoronte zbatimin e marzheve të tregtimit të parashikuara nga Bordi nëpërmjet verifikimit të faturave të lëshuara nga subjektet gjatë periudhës së situatës së veçantë të krijuar në treg. Administrata Tatimore ka ngritur Grupin e Punës për koordinimin e veprimeve dhe zbatimin me korrektësi të Aktit Normativ nr. 7 datë 18.03.2022, "Për transparencën dhe monitorimin e çmimit për disa produkte ushqimore bazë dhe produkte të tjera të lidhura me to, si pasojë e situatës së veçantë të krijuar në treg”, i ndryshuar, dhe ka vijuar monitorimin në mënyrë periodike për zbatimin e marzheve të tregtimit të përcaktuara nga Bordi deri në momentin e shfuqizimit të aktit normativ.

1. Çfarë masash janë marrë për abuzimet e çmimeve në treg ?

Bazuar në parashikimet e aktit normativ të shfuqizuar, në rast të mosrespektimit të marzhit të tregtimit të vendosur nga Bordi për produktet ushqimore bazë dhe produktet e tjera të lidhura me to zbatoheshin sanksionet e mëposhtme:
a) Subjektet e tregtimit me shumicë të produkteve ushqimore bazë dhe produkteve të lidhura
me to dënohen me gjobë, në masën 10 (dhjetë) milionë lekë;
b) Subjektet e tregtimit me pakicë të produkteve ushqimore bazë dhe produkteve të lidhura
me to dënohen me gjobë, në masën 2 (dy) milionë lekë;
c) Në rast përsëritjeje, masave të përcaktuara në shkronjat “a” dhe “b”, të këtij neni, i shtohet
edhe pezullimi i ushtrimit të aktivitetit dhe sekuestrimi i produkteve në gjendje inventari. 

Referuar pikave të mësipërme, në bazë të procesit të monitorimit për zbatimin e marzheve të tregtimit të produkteve ushqimore, grupi i punës i DPT i ngritur për procesin e monitorimit për zbatimin e marzheve të tregtimit të parashikuara nga Bordi ka marrë dhe masat përkatëse nëse janë verifikuar abuzime me marzhet e tregtimit.

1. U paralajmërua se çmimet e vendosura nga Bordi do të monitoroheshin çdo javë, por pse vetëm tri takime u zhvilluan?

Monitorimi për zbatimin e marzheve të tregtimit të përcaktuara nga Bordi është zhvilluar në mënyrë periodike. Ndërkohë Bordi ka zhvilluar takime rregullisht, sa herë ka lindur nevoja për mbledhjen e bordit. Vendimet e Bordit, kanë qenë publikuar periodikisht sipas përcaktimeve të aktit normativ. 

1. A ka ngritur Ministria strukturë të posaçme për monitorimin e zbatimit të këtyre vendimeve.

Referuar dhe citimeve më lart, akti normativ, i shfuqizuar, parashikonte se marzhi i fitimit i vendosur nga Bordi ishte i detyruar të zbatohej nga të gjitha subjektet dhe zbatimi i tyre monitorohet nga Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve, nëpërmjet verifikimit të faturave të lëshuara nga subjektet gjatë periudhës së situatës së veçantë të krijuar në treg. 

1. Çfarë impakti pati vendimi i Gjykatës Kushtetuese tek vendimet e Bordit?
Akt Normativ nr. 7, datë 18.3.2022, “Për transparencën dhe monitorimin e çmimit për disa produkte ushqimore bazë dhe produkte të tjera të lidhura me to, si pasojë e situatës së veçantë të krijuar në treg”, i ndryshuar, dhe ligjet përkatëse miratuese, janë shfuqizuar me vendimn nr. 8, datë 22.2.2023 të Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë (“GJK”), ku është vendosur sa më poshtë: 
“Shfuqizimin e ligjit nr. 41/2022, datë 21.4.2022, “Për miratimin e aktit normativ, me fuqinë e ligjit, nr. 7, datë 18.3.2022, të Këshillit të Ministrave, ‘Për transparencën dhe monitorimin e çmimit për disa produkte ushqimore bazë dhe produkte të tjera të lidhura me to si pasojë e situatës së veçantë të krijuar në treg’”, si i papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë. 
Shfuqizimin e ligjit nr. 51/2022, datë 9.6.2022, “Për miratimin e aktit normativ, me fuqinë e ligjit, nr. 9, datë 11.5.2022 ‘Për një shtesë në aktin normativ nr. 7, datë 18.3.2022, të Këshillit të Ministrave ‘Për transparencën dhe monitorimin e çmimit për disa produkte ushqimore bazë dhe produkte të tjera të lidhura me to si pasojë e situatës së veçantë të krijuar në treg’”, si i papajtueshëm me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë.” 
Duke qenë se ky vendim i GJK ka hyrë në fuqi, dispozitat e Aktit Normativ, të ndryshuar, të miratuar me ligjet specifike, të shfuqizuara me vendimin e mësipërm të GJK, nuk mund të zbatohen. 
Bazuar në nenin 76, paragrafi 1, të ligjit nr. 8577, datë 10.2.2000, “Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës Kushtetuese të Republikës së Shqipërisë”, vendimi i Gjykatës Kushtetuese është përfundimtar dhe i detyrueshëm për zbatim. 

	
E plote
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01.06.2023
	
Kerkese lidhur me dokumentacionin qe duhet derguar per kestet e ish persekutuarve
	
15.06.2023
	
Dhene pergjigja si me poshte:

Sa i takon dokumentave bashkelidhur emailit, rezulton qe znj.Rita Saraci ka nderruar jete ( per kestet e meparshme ka qene me prokure te posacme per znj.Antonieta Saraci pajisur me tagrin e terheqjen se shumes se demshperblimit). Tashme shqyrtimi juridik ndryshon sepse prokura nuk ka me fuqi ligjore dhe trashegimtaret e saj pra femijet duhet te celin deshmine e trashegimise ligjore dhe me pas ta depozitojne prane drejtorise tone origjinale ose njesuar noterizuar. Gjithashtu, duhet te depozitojne certifikaten e trungut familjar dhe dokumenta per secilin  prej tyre ( Dokumenti identiteti I rinovuar dhe vertetim llogarie bankare te perditesuar ne Lek nje njeren nga bankat e nivelit te dyte qe ushtron veprimtarine brenda territorit te Republikes se Shqiperise).

	
E plote

	
61
	
02.06.2023
	
Kerkese nga D.Xhaferri si me poshte:
1. Sa është fondi i miratuar për blerjen e pajisjeve të votimit online në zgjedhjet lokale të 14 Majit?
2. Sa është fondi i miratuar për mirëmbajtjen e këtyre pajisjeve?
3. Sa është fondi i miratuar për digjitalizimin e sistemit të gjobave të makinës? Sa është fondi i mirëmbajtjes së këtij sistemi?
4. Sa është fondi i miratuar për mirëmbajtjen e Sistemit të Menaxhimit të Informacionit Parauniversitar(SMIP)?

	
15.06.2023
	
Në lidhje me kërkesën për informacion nëpërmjet të cilës kërkohet vlera e financimit për disa kontrata në disa institucione shprehemi si vijon:
 
1.Në lidhje me fondin e miratuar për blerjen e paisjeve të votimit online për zgjedhjet e 14 Majit, sqarojme se: 
Nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë disponohet informacion mbi planifikimin buxhetor, por në këtë projekt mund të ketë edhe paisje të tjera të cilat jo drejtëpërdrejt lidhen me procesin e votimit online.
Për vitin 2023 është planifikuar “Paisje elektronike për “Blerje pajisje (hardware) për 352 Qendra Votimi, për te cilat kërkohet te blihen 740 makina PEVN. Në këtë sasi janë parashikuar 2 makina votimi për çdo qendër, si dhe 5% rezervë e detyrueshme e parashikuar në Kodin Zgjedhor në vlerën 528,360,000 lekë. 
 
Ndërkohë për vlerën e plotë të kontratës dhe nje informacion me te sakte mund ta jape Autoriteti Kontraktor. 
 
2. Sa është fondi i miratuar për mirëmbajtjen e këtyre pajisjeve (pajisjet e votimit online në zgjedhjet lokale të 14 Majit)? 
 
Nè zbatim te  VKM nr. 38 datë 27.1.2023 “Për një shtesë fondi në buxhetin e vitit 2023, miratuar për Komisionin Qendror të Zgjedhjeve, për organizimin e zgjedhjeve për Organet e Vetëqeverisjes Vendore, të datës 14 Maj 2023", eshte miratuar fondi per shpenzimet korente ne masen prej 1,993,610,933 leke.

Nderkohë informacion me te detajuar lidhur me fondet  e miratuara për mirëmbajtjen e këtyre pajisjeve nuk  mund te indentifikohet nga ana jone.
 
3.Në lidhje me fondin e miratuar për projektin e digjitalizimit të sistemit të gjobave shprehemi se nga Ministria e Financave dhe Ekonomisë disponohet informacioni si vijon në lidhje me planifikimin buxhetor:
“Përmirësimi i sistemit te gjobave, integrimi me pajisjet mbështetëse radar, dhe plotësimi me tableta për Policinë e Shtetit”, planifikuar 130 milionë lekë dhe realizuar 128.8 milionë lekë në vitin 2022 dhe planifikuar 90 milionë lekë dhe për vitin 2023.  
 
 Informacion me të plotë mbi këtë sistem (vlerën e ndërtimit të sistemit dhe mirëmbajtjen sipas kontratës) mund ta jape AKSHI dhe MB.

Nga ana e MFE nuk mund te indentifikohen shpenzimet e detajuara per keto zera, ne keto kushte theksojme se nga MFE kerkesa do t’i dergohet KQZ, Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, Ministrisë së Brendshme, si dhe AKSHI, si institucione përgjegjëse.

Deleguar KQZ, Ministrisë së Arsimit dhe Sportit, Ministrisë së Brendshme, si dhe AKSHI me date 15.06.2023
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07.06.2023
	
Kerkese nga O.Xama si me poshte:
1. Në bazë të VKM Nr. 599, datë 13.10.2021 “Për dhënien e miratimit për lidhjen e kontratës së qirasë, me tarifën 1 euro/kontrata, ndërmjet ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, si qiradhënës, dhe bashkimit të shoqërive (JV), “Marina di Valona” shpk, me nuis M01324008A, “Brunes” shpk, me nuis K37125203H, “Ndregjoni” shpk, me nuis K31329048I, dhe “Marina Projects” ltd, me numër regjistrimi 04182366, si qiramarrës, për pasurinë shtetërore, pjesë e fondit të pasurive të paluajtshme për mbështetjen e investimeve strategjike”, shoqëria “Marina di Valona” ka të drejtën të shfrytëzojë për 20 vjet kundrejt tarifës simbolike 1 euro,  57.502.5 m2 truall dhe 3829.85 m2 ndërtesë në Zonën Kadastrale 8602 bashkia Vlorë. Kompania në bazë të plan -biznesit është duke ndërtuar një kompleks me hotele dhe banesa rezidenciale që në bazë të kontratës i lejohet ta zhvillojë, por ndërkohë ka nisur shitjen e tyre, duke parashikuar në kontrata e shit-blerjes dhënien e çertefikatës së pronësisë për pasuritë që po zhvillohen mbi tokën në pronësi të shtetit. 
-A është në dijeni Ministria e Financave dhe Ekonomisë për marrjen e atributeve të pasurisë së patundshme në pronësi të saj nga pala e shoqërisë “Marina di Valona”? 
- Cilat janë hapat që kanë marrë drejtoritë e pronës publike dhe të mbrojtes së konsumatorit në këtë rast, pasi ndodhemi në kushtet e mashtrimit të konsumatorit dhe marrjes së të drejtave të pronësisë të pasurisë shtetërore, pasi nuk ka një akt që e bën “Marina di Valona” pronar?
- A është depozituar kallzim penal për veprat penale të mashtrimit, manipulimit të tregut dhe pushtimit të tokës? 

1. Pronat e mëposhtme janë në pronësi të Fondit të Pasurive të Paluajtshme për Mbështetjen e Investimeve Strategjike, Portit Detar Vlorë apo investitorit të bashkimit të shoqërive “Marina di Valona”? Nëse janë në pronësi të Fondit të Pasurive të Paluajtshme për Mbështetjen e Investimeve Strategjike më lidhni bashkëngjitur dhe linkun e Vendimit të Këshillit të Ministrave që ka bërë kalimin e pasurisë nga Porti Detar Vlorë te Fondit të Pasurive të Paluajtshme për Mbështetjen e Investimeve Strategjike. 

Lista e pronave:
-nr. pasurie 28/55 truall me sipërfaqe 173 m2 , 
-nr. pasurie 28/17 truall me sipërfaqe 177 m2 , nga ku sipërfaqe ndërtimore 177, 
-nr. pasurie 28/36/2 me sipërfaqe truall 1405 m2 , nga ku sipërfaqe ndërtimore 1405 m2 , 
-nr. pasurie 28/57 me sipërfaqe truall 43 m2 , nga ku sipërfaqe ndërtimore 43 m2 , 
-nr. pasurie 28/58 me sipërfaqe truall 1382 m2 , 
-nr. pasurie 28/59 me sipërfaqe truall 581 m2 , nga ku 3 sipërfaqe ndërtimore 581 m2 , 
-nr. pasurie 28/60 me sipërfaqe truall 55 m2 , nga ku sipërfaqe ndërtimore 55 m2 , 
-nr. pasurie 28/61 me sipërfaqe truall 35 m2 , nga ku sipërfaqe ndërtimore 35 m2 , 
-nr. pasurie 28/67/2/1 truall me sipërfaqe 241 m2 , 
-nr. pasurie 28/68 truall me sipërfaqe 33 m2 , nga ku sipërfaqe ndërtimore 33 m2 , 
-nr. pasurie 28/69 me sipërfaqe truall 80 m2 , nga ku sipërfaqe ndërtimore 80 m2 , 
-nr. pasurie 28/70 me sipërfaqe truall 43 m2 , nga ku sipërfaqe ndërtimore 42.65 m2 , 
-nr. pasurie 28/73/4 truall me sipërfaqe 1284 m2 , 
-nr pasurie 28/73/6 truall me sipërfaqe 26736 m2 , 
-nr. pasurie 28/73/8 truall me sipërfaqe 5174.5 m2 , 
-nr. pasurie 28/73/9 truall me sipërfaqe 3038.5 m2 , 
-nr. pasurie 28/74/2 me sipërfaqe truall 353.2 m2 , nga ku sipërfaqe ndërtimore 353.2 m2 , 
-nr. pasurie 28/105 truall me sipërfaqe 1875 m2 , 
-nr. pasurie 28/106/2 truall me sipërfaqe 11317.3 m2 , 
-nr. pasurie 28/106/3 truall me sipërfaqe 401 m2 , 
-nr. pasurie 28/66 me sipërfaqe truall 560 m2 , nga ku sipërfaqe ndërtimore 560 m2 ,
-nr. pasurie 28/72 truall me sipërfaqe 465 m2 , nga ku sipërfaqe ndërtimore 465 m2 , 
-nr. pasurie 28/65/2 truall me sipërfaqe 589 m2 , 
-nr. pasurie 28/65/3 truall me sipërfaqe 1461 m2 
Total sipërfaqe truall 57.502.5 m2 , nga ku sipërfaqe ndërtimore 3829.85 m2 në Zonën Kadastrale  nr. 8602 Bashkia Vlorë. 

	
03.07.2023
	
Dhene pergjigja e plote
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12.06.2023
	
Informacion se ne cfare faze ndodhet dosja e ish te perndjekurit politik, Q. S. Rexhaj.

	
13.06.2023
	
Lidhur me kerkesen tuaj sqarojme se:

Sa i takon dosjes me nr.21695 e ish-të përndjekurit politik z.Qamil Rexhaj, iu informoj se :

Referuar të dhënave të pasqyruara në sistemin elektronik, rezulton se janë paguar 5 këste, të kredituara në llogarinë bankare të z.Aurel Rexhaj ( I biri, përfaqësues ligjor me prokurë të posaçme për tërheqjen e shumës së dëmshpërblimit në emër dhe për llogari të z.Qamil Rexhaj).

Kësti i pestë është paguar në muajin Tetor 2021 dhe prej kësaj periudhe nuk ka pasur më interesim për dosjen.

Lidhur me pagesën e këstit të rradhës duhet të plotësohet dokumentacioni i mëposhtëm:

1-Vërtetim i përditësuar lëshuar nga IEVP Fushë-Krujë në të cilin vuan dënimin z.Qamil Rexhaj

 2-Çertifikatë personale për z.Qamil Rexhaj

 3- Dokument identiteti i vlefshëm (Kopje ID-je ose Pasaporte) dhe vërtetim llogarie bankare i përditësuar në Lek në njërën nga bankat e nivelit të dytë që ushtron veprimtarinë brenda territorit të Republikës së Shqipërisë për z.Aurel Rexhaj me datën e muajit aktual
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13.06.2023
	
Jam subjekt përfitues trashëgimtare dhe figuroj në listën e publikuar në faqen e web-it të Ministrisë së Financave, konkretisht në listën Trashëgimtarët 14.09.2022, Dosja nr.7434, PJETËR STAMBOLLA.
Brenda afatit prej 3 muajsh nga data e publikimit, kam dorëzuar kopje të letërnjoftimit dhe numër personal llogarie bankare për veten time  Daniela Fejzaj (Stambolla) si dhe per vëllain tim Pjerind Stambolla pranë protokollit të institucionit tuaj. 
Deri sot, datë 13.06.2023 jam akoma në pritje të marrjes së ketij kësti. Lutem procedimin nga ana juaj , ose shpjegimin pse nuk po depozitohet kjo shumë në llogaritë e dërguara.

	
15.06.2023
	
Sa i takon dosjes me nr.7434 e ish-të përndjekurit politik Z.Pjetër Tone Stambolla, miratuar me V.K.M Nr.268 datë 21.04.2010, iu informoj se është publikuar për përfitimin e këstit të katërt në datën 14.09.2022 dhe ka numër pagese 86.
 Pas verifikimit të dokumentacionit të depozituar nga Juaj rezulton se janë pjesërisht të vlefshme pasi vërtetimi i llogarisë bankare për vëllain z.Pjerind Stambolla është llogari biznesi dhe për rrjedhojë nuk prodhon pagesë. Duhet të dërgojë llogari personale të përditësuar në monedhën Lek.
 
Përsa i përket përfshirjes së dosjes në listë-pagese, renditja është bërë sipas numrit të pagesës që i korrespondon dhe aktualisht është vendosur në listën e rradhës për procesim të pjesshëm vetëm për individët që kanë plotësuar dokumentacionin e duhur ligjor.

	
E plote
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16.06.2023
	
Kerkesa nga Monitor sesa është në total fatura financiare e dëmshpërblimit vetëm për të larguarit nga puna nga viti 2015 deri në 2023. Të dhënat e dëmshpërblimit të kenë vlerën totale për të gjithë administratën edhe atë qendrore, vendore, etj. në terësi.

	
03.07.2023
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19.06.2023
	
Kerkese nga Faktoje.al se a ka kerkuar Autoriteti Portual i Durrësit leshimin e nje garanci sovrane mbi 200 milione euro me qellim financimin e ndertimit te portit te ri ne Porto Romano? Nese po ju lutem te na vini ne dispozicion kerkesen.
	
03.07.2023
	
Dhene dokumenti
	
E plote
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19.06.2023
	
Kerkese nga Faktoje.al.  Ne nje konference per mediat, ministrja Delina Ibrahimaj ka thene se te ardhurat nga tatami mbi vleren e shtuar ne tremujorin e pare te vitit jane rritur me 16.7%. 
Ju lutem te na informoni per menyren se si eshte llogaritur kjo perqindje? 

	
03.07.2023
	
Me poshte gjendet tabela nisur nga DPT per muajn Mars 2023; ku tregon se te ardhurat nga TVSH (bruto) nga DPT per 3-Mujor 2022 ishin 14,408,855 ; 

dhe te ardhurat nga TVSH (bruto) nga DPT per 3-Mujor 2023 ishin 16,818,446. 

Rritja e 3-Mujorit e te ardhurave nga Tatimi mbi Vleren e Shtuar Bruto nga Drejtoria Pergjithshme Tatimore per 2023 krahasuar me 2022 eshte 16.72%



 
	Lloji i te ardhurave
	FAKTET
	PLANI
	Diferenca PLAN - FAKT
	Diferenca 2023 - 2022

	
	2022
	2023
	2023
	+ ose -
	Përqindje
	+ ose -
	Përqindje

	D.P.TATIMEVE  TOTAL (Bruto)
	78,047,976 
	92,661,204 
	87,905,000 
	4,756,204 
	5.41%
	10,477,384 
	13.42%

	( Tatimet + Rimbursime + Kontribute  )
	
	
	
	
	
	
	

	Te  Ardhurat Tatimore gjithsej (arketim)
	50,104,414 
	60,545,515 
	57,660,000 
	2,885,515 
	5.00%
	6,305,257 
	12.58%

	Nga te cilat:
	
	
	
	
	
	
	

	Tatimi Vleres se Shtuar (bruto)
	14,408,855 
	16,818,446 
	16,495,000 
	323,446 
	1.96%
	2,409,591 
	16.72%

	        - Tatimi Vleres se Shtuar (neto)
	11,588,377 
	12,968,290 
	12,795,000 
	173,290 
	1.35%
	1,379,913 
	11.91%

	        - Rimbursimi i kryer (gjithsej)
	2,820,478 
	3,850,156 
	3,700,000 
	150,156 
	4.06%
	1,029,678 
	36.51%
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21.06.2023
	
Kerkese nga IDM Albania per informacionin e mëposhtëm:

1. Cili eshte grupi i punes per pergatitjen e Programit te Reformave Ekonomike 2022-2024?
1. Cilat jane palet e interesit me te cilat Konsultohet Programi i Reformave Ekonomike?
1. Cfare metodash jane perdorur per konsultimin e Draft-Programit te Reformave Ekonomike 2022-2024, pervec platformes se Konsultimit Publik? A ju eshte derguar ky draft, institucioneve, organizatave apo paleve te tjera te interesit nepermjet emailit? 
1. Sa komente me shkrim jane marre gjate konsultimit te Draft-Programit te reformave Ekonomike 2022-2024?
1. Ju lutem te na vini ne dispozicion te gjitha komentet e marra gjate ketij prcocesi konsultimi. 


	
30.06.2023
	Dhene pergjigja si me poshte:


1. Cili eshte grupi i punes per pergatitjen e Programit te Reformave Ekonomike 2022-2024?

Hartimi dhe pergatitja e dokumentit te Programit te Reformave Ekkonomike realizohet nga struktura pergjegjese ne ministrine e Financave dhe Ekonomise, ne bashkepunim me pikat fokale ne ministrite e linjes dhe institucionet e tjera qe kontribuojne me informacion sipas fushave perkatese.

2. Cilat jane palet e interesit me te cilat Konsultohet Programi i Reformave Ekonomike?

Palet e interesit te cilat synohet te konsultohen per draft dokumentin e Programit te Reformave Ekonomike jane partneret per zhvillim dhe integrim, organizatat e shoqerise civile, shoqatat e bizneseve, dhomat e tregtise dhe industrise, institucionet kerkimore dhe te arsimit te larte, misionet e huaja diplomatike ne shqiperi, etj.

3. Cfare metodash jane perdorur per konsultimin e Draft-Programit te Reformave Ekonomike 2022-2024, pervec platformes se Konsultimit Publik? A ju eshte derguar ky draft, institucioneve, organizatave apo paleve te tjera te interesit nepermjet emailit? 

Dokumenti i ERP-se eshte publikuar ne platformen per konsultim ne perputhje me kuadrin ligjor ne fuqi, eshte botuar ne faqen zyrtare te Ministrise se Financave dhe Ekonomise. Gjithashtu, vete institucionet qe kontribuojne ne dokument, jane te nxitur qe te kryejne konsultime nga ana e tyre me aktoret e interesit per reformat qe propozojne.

4. Sa komente me shkrim jane marre gjate konsultimit te Draft-Programit te reformave Ekonomike 2022-2024?

Gjate konsultimit te draft ERP 22-24 eshte marre vetem nje koment me shkrim.

5. Ju lutem te na vini ne dispozicion te gjitha komentet e marra gjate ketij prcocesi konsultimi.

Komenti me shkrim eshte marre nga Instituti i Politikave Mjedisore, si vijon:
[bookmark: _Toc92721145]Instituti i Politikave Mjedisore (IEP) e sheh procesin e komentimit për Programin e Reformave Ekonomike 2022 – 2024 si shumë të rëndësishme dhe veçanërisht Pikën 6 “Ndikimi i pritshëm në mjedis dhe ndryshimi i klimës” në Masën e reformës 10: Investimet strategjike publike, si dhe pika 5.2.2. “ Tranzicioni i gjelbër”. Kjo për shkak se ndryshimet klimatike po kanë ndikim negativ me ritme të shpejta në Shqipëri dhe për faktin se Bashkimi Evropian ku ne duam të integrohemi, ka hyrë në një etapë intensive të tranzicionit të gjelbër sipas Marrëveshjes së Gjelbër Evropiane. Për këto arsye, IEP përcjell komentet si në vijim.
1.Shtimi i Burimeve Njerëzore dhe Buxhetit për ndryshimet klimatike dhe ekonominë e gjelbër në autoritetet qëndrore. Për të vënë bazat për zhvillimin institucional të ekonomisë së gjelbër, duhet të rritet numri i punonjësve në Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit që merren me ekonominë e gjelbër, dhe të krijohet një njësi brenda kësaj ministrie që do të krijojë një plan afatshkurtër veprimi, dhe të bashkërendojë punën, projekt-ligjet dhe vendimet e ministrive të tjera që të nxisin krijimin e një ekonomie të gjelbër. Gjithashtu, Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë dhe Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, duhet të kenë të paktën një punonjës ekspert të ekonomisë së gjelbër. 
2. Shpejtimi i procesit. Kalimi në ekonomi të gjelbër është i pashmangshëm, dhe është dhe detyrim për Shqipërinë si vend kandidat. Sa më shumë vonohemi, aq më shumë humbasim si vend dhe shtojmë barrën për të ardhmen. 
3. Marrja e masave konkrete. Shqipëria ka detyrime për të përmbushur pasi ka nënshkuar Axhendën e Gjelbër për Ballkanin Perëndimor, prandaj vendi duhet detyrimisht të vendosë masa për tranzicionin në një ekonomi të gjelbër. Masat duhet të jenë ligjore, si heqja e barrierave ligjore për firmat apo individët që duan të angazhohen në riciklimin, ripërdorimin dhe ripërshtatjen e mbetjeve, të lehtësohet eksporti i mbetjeve të ricikluara që tashmë është i vështirë si pasojë e barrierave administrative, dhe të vihen objektiva për përdorim të materialeve të ricikluara kur bëhen prokurime. 
4. Zbatimi i masave të marra. Shqipëria është ndër vendet më të prekura në Evropë nga kriza klimatike, ndërkohë që masat për përshtatje ndaj ndryshimeve klimatike janë shumë minimale. Vendi duhet të investojë në masa për përshtatje ndaj krizës klimatike, që do të krijonin dhe shumë punë të gjelbra, si ripyllëzime në zonat e mbrojtura, krijimi i pritave për kapjen e ujit dhe ndalimin e erozionit, krijimi i rezervuarëve të rinj për ujë, prita në det për të ndalur përparimin e detit, etj. Këto masa do të rritnin në mënyrë të menjëherëshme ekonominë e gjelbër, dhe do të përgatinin vendin për të përballuar pasojat shkatërrimtare të krizës klimatike, si thatësirat, zjarret, përmbytjet, mungesa e ujit dhe përparimi i detit. 
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21.06.2023
	
Kerkese nga subjekti E.Gj. si me poshte:
1- Kerkoj te me vini ne dispozicion ne menyre elektronike te skanuar shkresen nr.2466 prot, date 10.05.2023 te avokatures se pergjithshme te shtetit, drejtuar ministrise se financave dhe ekonomise per disa ndryshime ne strukturen e Avokatures se Shtetit.

2- Vendimarrjen perkatese te ministrise ne lidhje me shkresen, nese ka?


	
03.07.2023
	
Dhene dokumentacioni i kerkuar
	 
E plote
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26.06.2023
	
Kerkese per venie ne dispozicion te relacioneve te akteve te hartuara nga MFE per periudhen 17.05.2023 deri me 21.06.2023

	
10.07.2023
	
Dhene dokumentacioni i kerkuar
	 
E plote
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30.06.2023
	
Kerkese nga znj.R. L. per nje informacion sa i perket "Miratimit te Kominionit te Ekonomise " per shtetasit e huaj te cilet duan te vetpunesohen ne shqiperi?
cila eshte procedura qe ndiqet?
kushtet dhe kriteret e kualifikimit?
dhe kohezgjatja?

	
11.07.2023
	
Ne zbatim te Ligjit Nr.79/2021 "Per te huajt", shtetasit e huaj te cilet jane ne nje marredhenie pune me nje subjekt ne Republiken e Shqiperise apo qe duan te vetepunesohen , investojne aplikojne dhe pajisen me nje LEJE UNIKE (qendrimi me motive pune). 
 
Aplikimi per pajisje me leje unike behet nepermjet  portalit e-albania duke patur parasysh keto percaktime ligjore:
 
Leja unike si i vetëpunësuar” jepet, nëse:
 a) ka një interes ekonomik;
 b) aktiviteti që do të kryhet pritet të ketë një ndikim pozitiv mbi ekonominë; 
c) kur i huaji ka një kapital për të realizuar idenë e biznesit. 
 
3. Vlerësimi i plotësimit të kushteve të pikës 2 të këtij neni bëhet nga institucionet kompetente, përfshirë ato të vendndodhjes së planifikuar të biznesit. Ngritja, përbërja dhe funksionimi i komisionit vlerësues bëhen me urdhër të ministrit përgjegjës për ekonominë. 
 
4. Periudha e vlefshmërisë së lejes unike si i vetëpunësuar është në përputhje me kohëzgjatjen e biznesit të planifikuar, por jo më shumë se 3 vjet. Pas 3 vjetësh të huajit mund t’i lëshohet leja e përhershme e qëndrimit nëse ai ka kryer në mënyrë të suksesshme aktivitetin e planifikuar dhe ka të ardhura të përshtatshme për veten dhe personat në varësi të tij ose të saj dhe nëse përmbushen kushtet e tjera për leje të përhershme qëndrimi. 
5. Leja unike si i vetëpunësuar mund të jepet e kufizuar në ushtrimin e aktivitetit, rajon dhe profesion, sipas përcaktimeve në lejen e përfituar për ushtrim të aktivitetit. 
 
6. Pas lëshimit të “lejes unike si i vetëpunësuar”, mbajtësi i saj është i detyruar të njoftojë autoritetet kompetente për çdo ndryshim të kushteve mbi të cilat është lëshuar leja dhe të kërkojë miratimin e saj në rast se ndryshimi lidhet me: a) emrin dhe adresën e tij të punës e të banimit; b) aktivitetet e autorizuara si person i vetëpunësuar.
 
Dokumentacioni qe duhet te keni ne aplikim:
1. Fotokopje e dokumentit të vlefshëm të udhëtimit / Photocopy of valid travel document 
2. Fotografi bërë 6 muajt e fundit (47x36mm) / Photo taken in the last 6 months (47x36mm) 
3. Dëshmi e akomodimit të përshtatshëm në Shqipëri, certifikate/kontrate qira të banesës në përputhje me standardet e banimit në Shqipëri / Evidence of suitable accommodation in Albania, certificates/lease contracts of the apartment in accordance with the housing standards in Albania
4. Dëshmi e regjistrimit të aktivitetit në QKB / Proof of registration of the activity in the KKB
5. Projekt-ide per biznesin/aktivitetin (qe pasqyron minimalisht element te rekomanduar nga Agjencia Kombetare e Punesimit dhe Aftesive);
6. Dokument qe provon se ka mjetet e mjaftueshme financiare, jo me pak se 500.000 (peseqindmije) leke ose vlera ekuivalente me to ne Dollard ose Euro(vertetim nga banka ne Republiken e Shqiperise ose ne vendin e origjines);
7. Dokument qe provon aftesite e nevojshme (Certifikate/Diplome ose dokument te barasvlefshem me to);
 
Per me shume informacion ndiqni linkun me poshte :

https://e-albania.al/eAlbaniaServices/UseService.aspx?service_code=15146

	
E plote
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6027400 largime nga puna 2015 - 2022.xlsx
2015-2022

				Shpenzime per ekzekutim te vendimeve gjyqesore per largim nga puna

		Vitet				2022		2021		2020		2019		2018		2017		2016		2015

		Entiteti		Qeverisja e Pergjithshme		1,408,740,649.28		1,051,137,818.18		1,342,896,837.62		1,309,113,094.06		1,668,478,243		1,877,473,062.00		1,583,902,183.80		1,783,578,703.40

		Entiteti		Qeverisje Qendrore		1,084,105,410.28		801,344,850.18		1,111,153,624.62		1,029,709,999.06		1,428,122,267.25		1,665,290,059.00		1,268,432,885.80		1,524,277,871.40

		Entiteti		Qeverisje Vendore		324,635,239.00		249,792,968.00		231,743,213.00		279,403,095.00		240,355,975.70		212,183,003.00		315,469,298.00		259,300,832.00
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Te dhena shkolla Hoteleri -Turiem.xlsx
Sheet1

		SHKOLLA HOTELERI - TURIZEM TIRANE

		Viti Shkollor				Nxenes te regjistruar ne shtator(klasat e X-ta)				Nxenes gjithsej ne shtator (Totali shkolles)

						Gjithsej		Femra		Gjithsej		Femra

		2018-2019				300		85		920		275

		2019-2020				313		81		949		276

		2020-2021				211		34		935		248

		2021-2022				201		37		897		218

		2022-2023				232		58		809		191
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